5. Episcopus extra suam Diœcesin existens, non potest suos censurare, etiamsi causa sit ita clara, ut ulterior ejus cognitio, vel examen non requiratur, nam ferre censuram est actus jurisdictionis contentiosæ, quæ in aliena Diœcesi exerceri non potest, quia ibi tribunal non habet *Delb. de immunit. Eccles. c. 2. dub. 6.*

6. Episcopi quamvis procedant ut delegati Papæ, item Nuntii Apostolici, Legati à latere non possunt ferre censuras contra religiosos exemptos, nisi id illis in specie concessum fuerit. *Pelliz. de regul. tr. 7. c. 1. n. 52.* Econtra superiores religiosorum possunt suos subditos citare, censurare, capere &c. ubicunque sint, & nemine implorato, uti habent jura apud *Delb. dub. 5. sect. 2. n. 21.* imò etiam suos novitios

cenfurâ ligare posse, docet *Pelliz. tr. 2. c. 6. n. 5.* quia superiores ordinum ex voluntate Papae talem habent jurisdictionem in illos, qualem Episcopi in suos.

7. Dicitur 4. *Delinquenti*, nam sine delicto non incurritur poena, & quidem cum censura plerumque sit poena gravis, etiam delictum debet esse grave, ideòque si actus ob inadvertentiam, parvitatem materiae, vel aliter excusetur à gravi culpâ, etiam hoc ipso excusatur à poenâ, oportet enim, ut poena sit commensurata delicto, *c. 41. & seq. caus. 11. q. 3.* Deindè delictum non debet esse purè mentale, sed transisse in actum externum, ideòque hæresis purè mentalis non cadit sub excommunicatione, quia merè interna non cognoscit, per consequens nec judicat aut punit Ecclesia, ut habet communis. Denique debet delictum, ob quod incurritur censura, esse in suo genere completum & consummatum. Ratio est, quia leges poenales utpote odiosæ sunt strictè interpretandæ, ut constat ex *cap. odia. de Reg. jur. in 6.* suntque earum verba accipienda cum effectu, ut arguitur ex *cap. hac autem verba. dist. 1. de poenit.* Hinc qui conatus fuit percutere Clericum, sed erravit, aut impeditus fuit, non incurrit poenam excommunicationis latam in percussores Clericorum: & idem dicendum de similibus.

8. Dicitur 5. *contumaci*, hoc est inobedienti, resipiscere nolenti, ut primùm enim resipiscit, & satisfactionem offert, absolvendum esse dixi supra: hinc, ut censura præsertim excommunicationis, & interdicti ab homine seu iudice in certam personam validè feratur, requiritur legitima citatio & trina monitio, vel una per-

emp.

emptoria continens competentia intervalla dierum, nisi aliud suaserit facti necessitas. *c. 5. de sent. excom. in 6.* Ratio est, quod reus non citatus nec monitus non censeatur contumax. Dixi, ab homine in certam personam lata, nam ad hoc, ut quis incurrat censuram ab ipso jure, aut stabili statuto, aut sententiâ generali ab homine in quoscunque de futuro transgredientes latam, non prærequiritur monitio, sed ipsum jus, aut sententia generalis, cum sit publica, semper monere intelligitur. *Eng. lib. 5. Decret. 1. 39. n. 8.* Prælatos autem regulares communiter non egere tali præmonitione docet. *Peluz. tr. 7. c. 1. num. 79.* quia apud hos non servatur strepitus iudicii, sed satis est, quod constet de delicto & contumaciâ. 2. Ad hoc ut quis sit contumax, non sufficit, quod sciat actum suum esse graviter prohibitum Lege naturali, vel divinâ, sed etiam debet scire, esse prohibitum Lege Ecclesiasticâ, aliâs enim non est contumax contra Ecclesiam; imò ad effectum incurrendi censuram, debet scire censuram tali actui esse annexam. Ità contra *Covar. Cordub. & alios* docent *Suar. Sanch. Sylv. Pyrrh. lib. 5. tit. 39. à n. 44. Engel. n. 10. Burgh. cent. 1. cas. 18. Reiffenst. ibid. n. 25. Schmaltzgr. n. 78. Viva op. 1. 9. 3. n. 8.* Ratio est, ut quis sit contumax, debet repugnare potestati, quam habet Ecclesia ad coercendos & puniendos delinquentes, seu debet repugnare legi aut punitivæ, sed qui ignorat pœnam esse impositam, quâ coerceri debeat, non repugnat ejusmodi potestati, vel legi aut punitivæ, ergo. Deinde censuræ habent se ut medicinæ, & monitiones, quibus homines à culpâ deterreantur, sed non deterrentur, nisi

eas cognoscant, ergo. *Nec obstat*, quòd in Ju-
 re civili puniantur fures, & alii malefici pœnâ
 à jure statutâ, quamvis eam ignorent; item quòd
 incurratur irregularitas ex delicto homicidii eti-
 am ab ignorante hanc pœnam, nam hæ pœnæ
 non sunt medicinales, neque infliguntur, ut
 homines in futurum à crimine deterreantur, sed
 primariò in vindictam delicti præteriti: contra-
 rium est de censuris. Hic tamen notandum, quòd
 ad incurrendam censuram non requiratur contu-
 macia atque contemptus formalis; sed sufficit in-
 obedientia generalis & contemptus interpretati-
 vus, in hoc consistens, quòd quis sciens, quid-
 piam ab Ecclesia esse prohibitum sub censura, ni-
 hilominus illud facere non vereatur. Sed quid,
 si quis quidem sciverit suo actui censuram esse
 annexam, at illius non recordatur, dum actu
 peccat? *æ.* cum *La Croix l. 6. p. 2. n. 1614.*
 eam non incurri, quia oblivio æquiparatur igno-
 rantia, & sicut ignorans non est contumax con-
 tra legem pœnalem, ut talem, sic & ille, qui
 non recordatur pœnæ. Jam dicta tenent, etiamsi
 ignorantia, vel incogitantia pœnæ aut censuræ sit
 vincibilis, & graviter culpabilis, modo non sit
 omnino crassa, supina & affectata. *Eng. l. c. Pyr. b.*
à n. 45. Imò si Lex pœnalis utatur his aut
 similibus terminis: *Qui præsumpserit, ausus fue-
 rit. Qui temerè, scienter, consultò, contumaci-
 ter hoc vel illud fecerit:* Tunc pœna non in-
 curritur, etiamsi ignorantia pœnæ fuerit crassa,
 imò juxta *Dian. Burgh. Viva.* affectata, nisi
 ignorantia affectatâ foret tanta, ut æquipare-
 tur scientiæ. Ratio est, quòd ejusmodi verba
 videantur requirere directam legis cognitio-
 nem, & expressam voluntatem resistendi legi

cognitæ, ignorantia autem affectata non cognoscit clarè & directè legem, sed declinat ejusmodi legis cognitionem; huc etiam pertinet metus gravis, qui, quamvis non semper excuset à peccato, si nempe quis ex gravi metu v.g. mortis, mutilationis &c. operetur contra legem naturalem vel divinam; plerumque tamen excusat ab incurfione pœnæ five censuræ, nisi fortè incutiatur in contemptum Ecclesiæ vel Religionis; quia metu pressus non est contumax, nec peccat ex contemptu Ecclesiasticæ potestatis, sed ex infirmitate, neque cum tanto incommodo obligant leges humanæ. *Suar. Laym. La Croix l. 7. n. 98. Leur. l. 5 q. 556.*

Dicitur 6. *Per potestatem Ecclesiasticam.* Quia potestas ferendi censuras convenit soli Ecclesiæ, & quidem Jure divino, *Matth. 16. § 18.* quamvis institutio, atque etiam ipsa impositio censurarum sit de Jure humano Ecclesiastico; unde censuram tanquam pœnam spirituales non possunt infligere laici, sed soli, & omnes ii, qui in foro externo & contentioso habent jurisdictionem Ecclesiasticam ordinariam vel delegatam, seu qui suos citare & judicare possunt, veluti Papa, Episcopi, eorum Vicarii, Superiores Regularium. Excluduntur ab hac potestate 1. Archidiaconi, Archipresbyteri, Decani &c. nisi ea illis competat ex commissione Episcopi, privilegio, consuetudine, *cap. 5. de Off. Archidiacon.* 2. Parochi suos censurare non possunt, quia non habent jurisdictionem externam, neque jus citandi, aut judicandi; potest tamen Parochus vi latæ ab Episcopo sententiæ excommunicatum prohibere ab ingressu

gressu Ecclesiæ, & remove à sacris, *Pyrrh. l. 1. t. 31. num. 141.* 3. Censuras ferre non possunt Abbatisiæ, & quidem non posse excommunicare suos, patet ex *c. 12. de maj. & obed.* & quamvis ibi dicatur, quod Abbatisiæ Canonicos vel Clericos sibi subiectos ab officio, beneficioque suspendere valeat, tamen hæc suspensio propriè non est censura, cujus transgressio irregularitatem inducat, sed tantum subtractio fructuum, & prohibitio celebrandi. *Eng. num. 15.* & licet Abbatisiæ, omnesque fœminæ jure divino sint incapaces potestatis Ordinis, attamen incapacitas ferendi censuras est ex solo jure Ecclesiastico, & sicut Papa iis sæpè concedit privilegium conferendi beneficia; & instituendi, quod indubiè est jus aliquod spirituale, sic & absolutè concedere posset potestatem censurandi, maximè cum omnes fateantur eam concedi posse laicis, cur non Abbatisis.

12. Dicitur 7. *Per censuras auferri usum quorundam bonorum spiritualium.* Scilicet eorum quæ subsunt dispositioni, & administrationi Ecclesiæ, utpote Sacramentorum dispensatio, & perceptio, spiritualis jurisdictio, beneficia Ecclesiastica, suffragia, satisfactiones &c. Alia autem bona spiritualia privata, veluti dona gratiæ, fides, spes, character Sacramentalis, & similia, sicut directè non subsunt dispositioni Ecclesiæ, sic & per censuras non potest iisdem privare fideles,

13. QUÆR. II. Quotuplex sit censura. 1. Censura dividitur essentialiter & accidentaliter.
1. Essentialiter in tres species, excommunicationem, suspensionem, & interdictum. *cap. qua-*

quarenti 20. de Verb. sign. Ratio est, quòd tota essentia & definitio censuræ his tribus, & solis conveniat, non item depositioni, degradationi, aut irregularitati etiam ex delicto, nam hæc non irrogantur per modum pœnæ medicinalis, sed per modum pœnæ prioris delicti vindicativæ, & ex se perpetuæ, Bonac. n. 4. Hinc quando in Jubilæo datur potestas absolvendi à censuris, per hoc non datur potestas dispensandi in irregularitate, quamvis ex delicto contracta sit, Nav. in Man. cap. 27. n. 25. ubi testatur, hunc esse stylum Curia.

2do, accidentaliter dividitur censura in eam, 14. quæ ab homine lata est, & eam, quæ à jure; censura à jure lata dicitur, quæ fertur per Canones, aut statuta Ecclesiastica Lege stabili; hujus exempla passim in jure occurrunt, & his accensentur excommunicationes in Bullâ Cœnæ. Censura ob homine est, quæ fertur à judice aut Prælato, non per modum legis stabilis, sed per modum sententiæ judicariæ, aut mandati temporalis & transitorii.

3. Utraque dividitur in censuram latæ, vel ferendæ sententiæ. 15. Censura ferendæ sententiæ est, quam jus, aut Judex non vult ipso jure, aut ipso facto incurri, sed per sententiam infligi. Latæ verò sententiæ, quam vult ipso facto, vel jure sine alia sententia incurri, ut cum utitur verbis, quæ ad præsens vel præteritum referuntur, v. g. *excommunicamus, suspendimus, sit excommunicatus, suspensus, excommunicationi se noverit subjacere*; vel etiam hæc clausulâ: *ipso jure, ipso facto*: si autem Judex vel lex utatur verbis futuri temporis, puta: *excommunicetur, suspendatur*, tunc erit sententiæ ferendæ, quæ etiam alio nomine